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ВВЕДЕНИЕ

Жизнь современного города зависит от множества факторов, один из них —

развитие транспортной системы. Для обеспечения надежного и быстрого передвижения

требуется внедрение соответствующей инфраструктуры: развязок автомобильных дорог,

развитой сети наземного общественного транспорта и метрополитена, удобной

пешеходной, велосипедной и альтернативной инфраструктуры. Качественно

спроектированная транспортная система обеспечивает развитие экономики, культурной и

социальной жизни городских территорий (Малыхин, 2018).

Создание продуманной и эффективно функционирующей системы транспортных

путей во многом определяется её элементами. Современные транспортные технологии

сочетают в себе логистические преимущества разнотипных видов транспорта для

построения оптимальной системы с учётом возможных ограничений (Гузенко, 2016).

При этом инфраструктура альтернативных видов транспорта не менее важна для

экономического развития города. Она способствует росту большей популярности

велосипеда, средств индивидуальной мобильности (СИМ) и прогулок, что влечет за собой

рост экономической активности жителей города по опыту трансформации Манчестера.

Данный опыт отображает, что ежедневное использование велосипеда или СИМ

способствует снижению числа заболеваний сердечно-сосудистой системы и общих затрат

на здравоохранение (Малыхин, 2018). По данным Всемирной организации здравоохранения

взрослым в возрасте 18-64 лет рекомендуется уделять аэробной физической активности

умеренной интенсивности не менее 150‑300 минут в неделю, а также следует ограничить

время, проводимое в положении сидя или лежа. Замена пребывания в положении сидя или

лежа физически активной деятельностью любой интенсивности (в том числе низкой

интенсивности) приносит пользу здоровью (World Health Organization).

С каждым годом велосипед из элемента досуга и спорта превращается в транспорт

для ежедневных перемещений и охватывает все больше городского пространства. По

данным исследования сервиса доставки Delivery Club и КБ Стрелка сегодня в российских

городах-миллионниках люди активно передвигаются на велосипеде по 70% улиц. И Санкт-

Петербург занимает 9 место в рейтинге, имея самые высокие баллы за удобство улиц для

велосипедистов и связность велодорожек и велополос, но при этом сильно отставая по

индикаторам основной велоинфраструктуры, которая в основном располагается за

пределами участков с интенсивным дорожным движением (Транспорт будущего, 2021).

СИМ также ежегодно становятся всё популярнее, позволяя жителям города быть

мобильными и выбирать альтернативные средства передвижения. Около 77% поездок с

помощью сервиса Whoosh в 2022 году совершалось по транспортному сценарию (в качестве
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альтернативы общественному транспорту, такси и автомобилям) (Whoosh публикует, 2023).

И популярность сервисов проката электросамокатов (кикшеринга) продолжает расти

практически в геометрической прогрессии. Например, в Санкт-Петербурге в 2022 году по

городу увеличилось количество электросамокатов, их стало около 25 тысяч. Они всё чаще

использовались как транспорт, а не для целей развлечения (Новая мобильность, 2022).

Основными причинами выбора велосипедов и СИМ в качестве альтернативных

видов транспорта являются удобство, мобильность и возможность легко стать владельцем

данного транспорта, приобретя его в магазине или взяв в кратко- и долгосрочную аренду.

Целью работы является определение принципов и тенденций влияния новых

альтернативных видов транспорта на развитие сети транспортных путей и формирование

рекомендаций по проектированию транспортных путей, соответствующих новым

потребностям общества, для улучшения качества городской среды.

Объект исследования: система транспортных путей в Санкт-Петербурге.

Предмет исследования: новые альтернативные виды транспорта как фактор

развития транспортных путей.

Актуальность данного исследования высока, так как в Санкт-Петербурге темпы

развития транспортных путей не соответствуют росту уровня автомобилизации,

велосипедизации и потребностям населения и отраслей экономики. Средняя плотность

УДС по Санкт-Петербургу составляет 4,2 км/км², что является почти абсолютным

антирекордом среди всех европейских городов-миллионников (КСОДД Санкт‑Петербурга).

Улично-дорожная сеть города не справляется с возросшим уровнем нагрузки в связи с

отстающими объёмами строительства и реконструкции, а также несбалансированной

концепцией развития. Из-за отсутствия комфортных условий для пользования СИМ

велосипедисты и другие пользователи СИМ не имеют возможности безопасно и

эффективно перемещаться по территории города. Последствиями этого являются

увеличение роста ДТП с участием велосипедистов и СИМ, что дополнительно нагружает и

без того перегруженные транспортные пути, снижение скорости движения транспортных

потоков, ухудшение экологического состояния городской среды, снижение уровня качества

жизни населения и эффективности экономической жизни города.

В настоящей исследовательской работе ставятся задачи:

● проанализировать современное состояние альтернативных видов транспорта

в городской среде;

● изучить правовые аспекты регулирования и создания инфраструктуры для

СИМ и велосипедов как элементов новых альтернативных видов транспорта в РФ;
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● предложить типологию на основе выделенных принципов причастности

участников дорожного движения к альтернативным видам транспорта;

● рассмотреть отечественный и зарубежный опыт внедрения СИМ в

транспортную систему города;

● определить направления и особенности воздействия СИМ и велосипедов как

альтернативных видов транспорта на систему транспортных путей на примере Санкт-

Петербурга;

● выделить основные проблемы, связанные с распространением АВТ;

● разработать рекомендации по проектированию и реорганизации дорожного

пространства, соответствующего новым потребностям.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ

ВИДОВ ТРАНСПОРТА В ГОРОДСКОЙ СРЕДЕ.

1.1. Сущность понятия альтернативные виды транспорта и его элементы

Транспортный сектор играет важную роль в жизни общества в целом. С одной

стороны, его развитие позволило получить социальные и экономические выгоды, с другой

стороны, оно вызывает негативные социальные, экономические и экологические

последствия. Кроме того, именно эти негативные воздействия, такие как заторы,

загрязнение воздуха и воды, изменение климата, истощение невозобновляемых ресурсов и

многие другие, которые необходимо уменьшать в долгосрочной перспективе, стали

причиной появления новых концепций планирования и развития транспортных систем и

использования альтернативных видов транспорта (Sustainable Transport: A State-of-the-Art

Literature Review).

Быстрый рост автомобилизации с начала 20 века считается значимым и важным

явлением для транспортных систем городов. Данное явление и по сей день создаёт всё

больше проблем, связанных с желанием жителей городов быстро добираться до любой

точки города на автомобиле и возникающей угрозой транспортных коллапсов, которые

являются следствием исчерпания пропускной способности улично-дорожной сети, которая

зачастую не соответствует потребностям участников движения. По данным компании

TomTom, в 2021 году Москва заняла 2 место в рейтинге городов мира с самыми большими

пробками, а Санкт-Петербург 7 место (TomTom).

В современных реалиях заканчивается время проектов, которые ставят в приоритет

развитие автомобильного транспорта, и это сегодня позволяет создавать устойчивые и в

экологическом, и социальном, и экономическом плане города со множеством удобств для

жизни в них (Вучик, 2011). Такие города В.Р. Вучик назвал Livable City («город, удобный

для жизни»).

На примере идей Вучика можно понять, что в удобных для жизни городах

необходимо сочетание интермодальной и мультимодальной транспортных систем. Данное

сочетание основано на использование всех видов транспорта, которые сбалансировано

координируются администрацией или органами власти. В таких городах развит

эффективный общественный транспорт, которым пользуется большинством жителей, и

использование его поощряется. В связи с этим, вводится регулирование и ограничение

использования автомобилей для предотвращения постоянных заторов и снижения

негативного воздействия на городскую среду.

Нынешние стратегии развития транспортных систем большинства из автомобильно-

ориентированных городов направлены на изменение устоявшихся концепций за счёт
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инвестиций и немалых усилий. Внедряются и поощряются меры, необходимые для роста

количества поездок на общественном и альтернативном транспорте вместо использования

личного автомобиля, уменьшается зависимость структуры пассажирских перевозок от

перегруженной УДС, образуется гораздо более согласованная транспортная система

города, что влечет рост мобильности горожан (Вучик, 2011).

Как такового устоявшегося и однозначного определения альтернативных видов

транспорта в научной и прикладной литературе нет. Во многих научных работах, СМИ и

медиа можно встретить данное уже устоявшееся словосочетание, которое используется в

качестве противопоставления традиционным видам транспорта. Например, в работе

«Альтернативные виды транспорта как основа развития логистики городской пассажирской

системы» А. В. Гузенко рассматривает категорию альтернативных видов транспорта, куда

включает монорельс, железнодорожный городской транспорт, метрополитен, фуникулер,

скоростной трамвай, и приводит их как альтернативу привычным нам традиционным видам

пассажирского городского транспорта: автобус, троллейбус и трамвай (Гузенко, 2016).

В статье «Политика «малой мобильности»: исторический обзор альтернативных

видов транспорта для зимнего бездорожья» Кравчук, Гарина и Куканова под термином

«альтернативный транспорт малой мобильности» понимаются лёгкие механические

средства передвижения с полозным или комбинированным движителем (аэросани,

мотонарты, снегоходы), которые необходимы для передвижения по северному/зимнему

бездорожью на территории Арктики и Сибири (Кравчук и др., 2019).

На странице Европейской комиссии по транспорту официального сайта

Европейского союза альтернативные виды транспорта являются способами поддержания

мобильности пожилых людей. Поэтому к данному понятию отнесли услуги общественного

транспорта, паратранзит (Dial-a-Ride), инвалидные коляски с электроприводом, скутеры и

тележки для гольфа. По мнению авторов, жизнеспособные варианты транспорта должны

предоставлять возможности для спонтанных поездок и гибкость в выборе вида транспорта,

чтобы позволить пожилым пользователям добраться до желаемых пунктов назначения.

В крупнейшем «зелёном» медиа «ШЭР», которое является просветительским

проектом о жизни в городе, шеринге, экологии и разумном потреблении, публикующее

статьи, нормативно-правовые изменения, новости о технологиях со всего мира, касаемые в

том числе развития транспортной инфраструктуры и комфортной городской среды, под

понятием альтернативных видов транспорта чаще представлены альтернативы личному

автомобилю, общественному транспорту, которые используют более экологичные виды

топлива, а также непосредственно велосипеды и личный «микромобильный» транспорт с

электрическим двигателем.
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Исходя из анализа множества изученных источников, можно сформулировать

определение понятия альтернативные виды транспорта (АВТ) — это виды транспорта,

которые не являются традиционными и используются в качестве альтернативы

автомобилям и общественному транспорту, такие как велосипеды, электросамокаты,

мотоциклы, электромобили, гироскутеры и другие средства передвижения, использующие

экологичные (альтернативные) виды топлива и/или мускульную силу человека для

движения. Данные виды транспорта обладают рядом преимуществ перед традиционными

видами транспорта, такими как экологичность, экономичность, мобильность, гибкость и

удобство. Они могут использоваться как для кратких поездок по городу (до 2-3 км), так и

для дальних поездок (более 3 км).

К альтернативным видам транспорта можно отнести огромное количество

существующих устройств и средств передвижения, однако будут рассмотрены только те

средства, которые широко используются для передвижения в черте города по

обустроенному дорожному покрытию. К элементам альтернативных видов транспорта

можно отнести новые средства индивидуальной мобильности (СИМ), гибридные и

электрические автомобили.

В последние годы на рынке появились новые средства индивидуальной

мобильности, которые стали очень популярными. Средства индивидуальной мобильности

(СИМ) — это транспортные средства, относящиеся к альтернативным видам транспорта и

предназначенные для перевозки одного человека (в будущем будет возможно перевозить и

двоих человек). Они могут быть неэлектрическими (велосипеды, роликовые коньки,

самокаты, скейтборды), электрическими (электрические велосипеды, электросамокаты,

гироскутеры), а также

использоваться для разных

целей: коммерческих

(доставка грузов, еды) и

некоммерческих (бытовые,

деловые и досуговые

поездки) (Рис. 1). В

зарубежных исследованиях

для определения

использования СИМ как

альтернативного вида транспорта для поездок по городу, в том числе первой-последней

мили, используется понятие микромобильность – это любое небольшое, низкоскоростное,

преимущественно одноместное транспортное средство, приводящееся в движение

Рис. 1. Средства индивидуальной мобильности. (Источник:

otradnoevsz.ru/news?id=1052)
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человеком или электродвигателем (Planopedia). Поэтому микромобильность и СИМ

являются синонимичными понятиями, охватывающими тот же спектр транспортных

средств и устройств и использующими одну инфраструктуру.

Многие СИМ, например, электрические самокаты, гироскутеры, сегвеи, можно взять

в аренду в городах и использовать для передвижения по городу на короткие и длинные

расстояния. Также в последнее время набирает популярность электрические велосипеды,

которые позволяют легко и удобно добираться до работы или учебы, а также помогают

курьерам многочисленных доставок продуктов и готовой еды быстро доставлять заказы

даже зимой. Некоторые производители предлагают гибридные варианты средств

индивидуальной мобильности, например, велосипеды с электромотором и педалями. Кроме

того, появились новые модели, в том числе и электрические, скейтбордов и роликовых

коньков с более продвинутой технологией и удобным управлением. В целом, новые

средства мобильности становятся все более доступными и разнообразными, что позволяет

людям выбирать наиболее подходящий вариант для своих потребностей, удобно

передвигаться по городу, не зависеть от общественного транспорта и не занимать много

места на дороге.

Гибридные и электрические

автомобили – это новые технологии в

автомобильной индустрии, которые

становятся все более популярными

среди автолюбителей. Гибридный

автомобиль (Рис. 2) — это

автомобиль, в котором на ведущие

колеса передается крутящий момент

более одного источника энергии,

обычно это два источника энергии –

бензиновый двигатель и электромотор, который работает от аккумулятора. Такая

промежуточная технология между электромобилями и автомобилями с двигателем

внутреннего сгорания (ДВС) используется для значительного снижения расхода топлива,

для борьбы за экологию путем снижения вредных выбросов при сгорании топлива

(Шишкина, 2022).

Электрический автомобиль (электромобиль) — «транспортное средство, которое

приводится в движение одним или несколькими электродвигателями с питанием от

автономного источника электроэнергии (аккумуляторов, топливных элементов и т.п.)»

(информационная справка Аналитического центра при Правительстве Российской

Рис. 2. Устройство гибридного автомобиля (Источник:
avtonov.com/гибридный-автомобиль-что-это-такое/ )
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Федерации). Электромобиль (Рис. 3)

полностью работает на

электричестве, которое хранится в

аккумуляторе, и не использует

бензиновый двигатель, что делает

его экологически более чистым и

экономичным в использовании.

Однако, у электрических

автомобилей есть недостаток –

ограниченный запас хода на одном заряде аккумулятора от 300 до 1000 км.

В целом, гибридные и электрические автомобили представляют собой новые

возможности для экологически ответственного и экономичного передвижения. Они также

являются примером того, как технологии могут помочь нам решать проблемы окружающей

среды и снизить нашу зависимость от нефти. Доля потребления автомобильной отрасли в

мировом потреблении нефти на 2021 год составляет 49,17%, а в развитых странах этот

показатель может достигать

65–75% (Рис. 4) (Report World

Energy Outlook, 2021).

Также в работе Ютта и

Строганова отмечено, что «на

долю автомобильного

транспорта приходится 80%

всех выбросов вредных

веществ в крупных городах.

Кроме того, автомобили не

только загрязняют воздух

токсичными газами, они еще и сжигают кислород. Для сжигания одного килограмма

бензина требуется 13,7 кг воздуха, то есть 2,9 кг кислорода. Уже сейчас на планете

сжигается около 90% всего кислорода, вырабатываемого наземной растительностью» (Ютт

и Строганов, 2016). Исходя из этого можно однозначно утверждать, что развитие

устойчивого транспорта, зелёных технологий и АВТ становится многообещающим

направлением при развитии транспортных систем городов, способным решить актуальные

проблемы экологичности использования автомобильного вида транспорта.

Рис. 3. Устройство электрического автомобиля (Источник: bcs-

express.ru)

Рис. 4. Отраслевые доли нефтяного сектора, 2019 год (Источник: Report

World Energy Outlook, 2021)
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1.2. Особенности нормативно-правового регулирования

Нормативно-правовое регулирование в государстве необходимо для обеспечения

прав и свобод граждан, защиты их интересов, установления порядка и правил поведения в

обществе, регулирования экономических и социальных отношений, обеспечения

безопасности и защиты национальных интересов. Оно также необходимо для создания

условий для стабильного и устойчивого развития государства и общества в целом.

В России нормативно-правовое регулирование, касающееся велосипедов и СИМ,

осуществляется на федеральном, региональном и местном уровнях. Существуют законы,

ГОСТы и нормативы, регулирующие как строительство, обустройство инфраструктуры, так

и использование (эксплуатацию) данных видов транспорта. Однако, несмотря на

существующую нормативно-правовую базу, в России пока еще недостаточно реализована

безопасная и повсеместная инфраструктура для использования данных видов транспорта,

что затрудняет их регулирование и использование как основного вида транспорта.

Нормативно-правовое регулирование проектирования инфраструктуры для

велосипедов и средств индивидуальной мобильности в РФ осуществляется на основании

следующих законодательных актов:

1. Федеральный закон от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» -

«регулирует обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной

инфраструктуры и транспортных средств, к которым можно отнести велосипеды и СИМ»

(О транспортной безопасности, 2007);

2. Федеральный закон от 29.12.2017 N 443-ФЗ «Об организации дорожного

движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» (с изменениями на 16 января 2023 года) – «регулирует

общественные отношения, возникающие в процессе организации дорожного движения, а

также при организации и осуществлении парковочной деятельности, и устанавливает

принципы приоритета безопасности дорожного движения по отношению к потерям

времени (задержкам) при движении транспортных средств и (или) пешеходов, развития

транспорта общего пользования и создания условий для движения пешеходов и

велосипедистов» (Майоров, 2019);

3. Постановление Правительства РФ от 23.08.2010 № 609 «Об утверждении

Правил дорожного движения для пешеходов и водителей транспортных средств, не

являющихся пешеходами или водителями транспортных средств» - устанавливают единый

порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации (Об утверждении

Правил…, 2010). Другие нормативные акты, касающиеся дорожного движения, должны

основываться на требованиях Правил и не противоречить им;
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4. ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы» - «устанавливает

требования к проектированию городских улиц и дорог, включая элементы инфраструктуры

для велосипедов и средств индивидуальной мобильности» (ГОСТ Р 50597, 2017);

5. ГОСТ 33150-2014 «Дороги автомобильные общего пользования.

Проектирование пешеходных и велосипедных дорожек. Общие требования (Переиздание)»

- «устанавливает общие требования к проектированию пешеходных и велосипедных

дорожек, их размещению и основным параметрам в целях обеспечения безопасности

дорожного движения и повышения транспортно-эксплуатационных характеристик

автомобильных дорог общего пользования, в том числе при проектировании велодорожек

за пределами населенных пунктов» (ГОСТ 33150, 2014);

6. Законодательные акты субъектов РФ и органов местного самоуправления,

устанавливающие требования к проектированию и обустройству инфраструктуры для

велосипедов и средств индивидуальной мобильности на территории соответствующих

регионов и городов.

Главным для развития соответствующей потребностям велосипедов и СИМ

инфраструктуры служит утверждённая на официальном уровне стратегия развития

велотранспорта и индикаторы результатов реализации стратегии. В настоящее время такой

стратегии в РФ пока нет. Есть стратегии, которые включают в свои миссии, цели и задачи

развитие велосипедного транспорта и инфраструктуры. Например, развитие велосипедной

инфраструктуры и СИМ занимает весомую роль вместе с другими аспектами

транспортного развития в «Транспортной стратегии Российской Федерации на период до

2030 года с прогнозом на период до 2035 года».

При этом стратегия предусматривает реализацию таких долгосрочных целей

развития транспортной системы до 2030 года и на прогнозный период до 2035 года, как

увеличение транспортной доступности территории с учётом пространственной связности,

мобильности населения, в том числе и по стране, скорости перевоза и величины грузов и

улучшение технологии мультимодальной логистики, а также цифровизация и политика

низкоуглеродной отрасли с внедренными новыми разработками (Об утверждении

Транспортной стратегии…, 2021).

В данной транспортной стратегии:

a. отмечают низкую микромобильность населения и недостаточно развитую

велосипедную инфраструктуру, которая наряду с использованием средств индивидуальной


[…]


станцию метро Парнас (Приложение №5).
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Основные транспортные потоки района распределены вдоль улиц на границах

района: ул. Заречной, ул. Михаила Дудина, ул. Валерия Гаврилина, и вдоль центральных

улиц района: ул. Федора Абрамова, ул. Николая Рубцова.

Наиболее загруженной по потоку пешеходов и транспорта является ул. Федора

Абрамова, т.к. она является центральной улицей, обеспечивающей связь жилых кварталов

со станцией метро Парнас.

Современная планировка района с широким профилем тротуаров и придорожных

зон позволяет создать обособленную инфраструктуру для движения СИМ на всех улицах

района, обеспечивающих связь кварталов с общественным транспортом. Возможность

создания обособленной инфраструктуры отсутствует только на участке ул. Михаила

Дудина от станции метро Парнас до пересечения с ул. Заречной. Остальные улицы района

позволяют сформировать эффективную транспортную инфраструктуру для движения

СИМ, что обеспечит безопасное перемещение жителей до остановок общественного

транспорта, станции метро, до точек интереса в виде торговых центров, мест досуга и

социальных объектов.

К особенности района можно отнести большую площадь кварталов, что создает

необходимость создания внутриквартальных маршрутов. Эта задача может быть решена с

помощью создания велодорожек вдоль широких пешеходных зон внутри кварталов.

На основании представленных рекомендаций можно заключить, что создание

велосипедных дорожек в районах с разным типом застройки и с разной плотностью

дорожной инфраструктуры реализуемо на основании транспортного районирования города,

учитывающего потребности населения и особенности существующей инфраструктуры

города. Создание велодорожек в транспортных районах является одним из самых

эффективных способов развития инфраструктуры СИМ в целях повышения безопасности

движения, интеграции в систему общественного транспорта, снижения уровня

использования населением личных автомобилей для регулярных поездок по городу.
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3.3 Общие рекомендации по проектированию транспортных путей Санкт-

Петербурга

Велосипедная инфраструктура в большинстве городов все еще является

недостаточно развитой, что ограничивает возможности части населения, которая

предпочитает движение на СИМ и велосипедах и готова рассматривать их как основной вид

транспорта. Текущее недостаточное развитие велосипедной инфраструктуры также имеет

эффект сдерживания населения от выбора СИМ в качестве средства передвижения по

городу и снижения предпочтения автомобилю, чем вызывает ухудшение транспортной

ситуации в городе и рост ежедневных заторов.

На основе выполненных задач исследования можно выделить ряд индикаторов,

которые определяют устойчивое развития инфраструктуры СИМ как элемента

транспортной системы города, а также эффективность системы мобильности в городе:

• Доступ к услугам мобильности

• Мультимодальная интеграция с общественным транспортом

• Использование пространства для мобильности

• Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу

• Комфорт передвижения и эксплуатации СИМ и велосипедов

• Время поездки

• Заторы и задержки

• Качество общественной территории

• Экономическая доступность

• Безопасность движения

• Количество ДТП с участием СИМ (учитывая тип)

• Доступность для группы людей с ограниченными возможностями

передвижения

Подход определения индикаторов основан на устойчивой мобильности и

представляет объективную, целостную картину городской системы мобильности. Набор

индикаторов обеспечивает сбалансированный охват эффективности микромобильности,

учитывая положительные и отрицательные факторы. Он предназначен для внутренней

оценки и сравнения прогресса города во времени и не используется для ранжирования

городов, поскольку показатели не предназначены для агрегирования в индекс общей

оценки инфраструктуры СИМ и велосипедов. Для анализа влияния СИМ на развитие

транспортных путей города необходимо внедрять учёт этих показателей и собирать

соответствующие данные.
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Одной из основных мер, которые могут быть приняты для улучшения велосипедной

инфраструктуры, является создание велодорожек. Это могут быть как полностью отдельное

от дорог покрытие, так и разметка на проезжей части, их обособление от автомобильного

трафика или соединение с велодорожками других дорожных полос. В первом случае

велодорожки создаются в качестве обособленной от автомобильных дорог

инфраструктуры, требуют учет движения пешеходов, часто требуют широких инвестиций

и комплексных процессов согласования, особенно в исторической части города. Во втором

случае велодорожки формируются как выделенные полосы на автомобильных дорогах, этот

подход является быстрореализуемым способом, требует меньших инвестиций, могут быть

временным решением, но влечет применение комплексного подхода в обеспечении

безопасности движения. Велодорожки должны быть отделены физическими барьерами или

буферной зоной и иметь обеспеченную светофорами контрольную зону.

При создании велодорожек необходимо учитывать градостроительную структуру

города, распределение транспортных поток и узлов, расположение мест концентрации

активностей, таких как массивы жилой застройки, крупные промышленные предприятия,

деловые и торговые центры, популярные места отдыха, интенсивность движения

автомобильного и велосипедного транспорта, возможность реализовать быстровозводимую

или благоустроенную велодорожку.

Не менее важен вопрос эксплуатации и ухода за велосипедными дорогами. Это

включает чистку от мусора, очистку водоотводных каналов, устранение ям, восстановление

поврежденных участков, в зимнее время уборку от снега. Дороги должны также регулярно

обновляться и ремонтироваться в случае необходимости в соответствии с требованиями,

применяемыми к автомобильным дорогам.

Для тех, кто использует велосипед как средство передвижения на работу,

расширение велопарковок является ключевым вопросом в развитии велосипедной

инфраструктуры. Велопарковки могут быть установлены в общественных местах,

подъездах к офисам, магазинам, аптекам и на пересадках с общественным транспортом.

Они должны быть хорошо освещены и обеспечены средствами безопасности, например,

камерами видеонаблюдения.

Установка боксов для СИМ позволит сделать хранение и парковку СИМ и

велосипедов более компактным и безопасным. Боксом называют локальный контейнер,

позволяющий хранить велосипед или СИМ в закрытом помещении. Такие боксы могут

быть установлены вблизи жилых зон и других достаточно часто посещаемых местах, таких

как железнодорожные станции, парковочные зоны и аэропорты. Также для более удобного
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доступа к велосипедным боксам их можно сделать доступными через специальные

смартфонные приложения.

Стоянки для велосипедов рекомендуется оборудовать ремонтными станциями. Эти

станции должны быть оборудованы базовыми инструментами, для регулярного

обслуживания СИМ и проверки пользователями технического состояния.

Развитие связи велосипедной инфраструктуры с общественным транспортом

позволит создать хорошее средство комбинации видов транспорта для жителей. Однако,

чтобы сделать это более привлекательным выбором, необходимо соединить велосипедные

дорожки с остановками общественного транспорта и станциями метро, и создать проект

внедрения единого электронного билета для пользователей сервисов шеринга СИМ и

велосипедов, и общественного транспорта, такой опыт можно позаимствовать у г. Москвы.

Одной из возможных рекомендаций может быть также представлено включение

велосипедов и СИМ в систему общественного транспорта с созданием выделенных мест в

транспорте для велосипедов и СИМ. Такие идеи планируют реализовать на автобусах в

Курортном районе, однако потенциальный спрос позволит распространить и на другие

маршруты городского транспорта.

Одна из основных проблем для велосипедистов и пользователей СИМ – это

безопасность. Для улучшения ситуации на дорогах необходимо проводить

профилактические меры и кампании по доступному обучению правилам дорожного

движения велосипедистов и пользователей СИМ, начиная со школьного образования,

устанавливать требования к экипировке со светоотражающими полосами, развивать

правовую базу в вопросах планирования и реорганизации велоинфраструктуры, приоритета

движения и ответственности за нарушения, а также наладить контроль за соблюдением

правил дорожного движения. Дополнительно необходимо планирование скоростных

ограничений на движение велосипедов и СИМ в разных участках города, и уделять

внимание организации пересечений велодорожек с тротуарами и автомобильных дорогами,

включать опыт дргуих городов.

Любая стратегия для развития велосипедной инфраструктуры должна включать

постоянные меры для развития культуры использования СИМ и велосипедов. Культура

использования СИМ и велосипедов – это образ жизни, который может мотивировать людей

использовать свой велосипед или СИМ как транспортное средство для регулярных

перемещений. Для этого необходимо проводить мероприятия, способствовать массовому

использованию СИМ, увеличивать количество велосипедных трасс для спортивных и

рекреационных целей, а также улучшать условия велосипедной инфраструктуры, чтобы

сделать процесс использования более комфортным и безопасным.
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Улучшение велосипедной инфраструктуры и обустройство её в соответствии с

потребностями пользователей – это важный элемент развития транспортной среды в городе.

Все эти меры в целом направлены на улучшение качества городской среды и жизни в ней,

которые обеспечат удобство, безопасность и доступность использования СИМ и

велосипедов для большинства групп населения. Реализация перечисленных рекомендаций

позволит создать более комфортную, экологически чистую, безопасную среду для

пользователей СИМ и велосипедистов, пешеходов и водителей автомобилей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования был выполнен анализ влияния средств индивидуальной

мобильности и велосипедов, являющихся новыми альтернативными видами транспорта, на

развитие транспортной системы города. Внедрение альтернативных видов транспорта,

таких как СИМ и велосипеды, оказывает положительные эффекты на качество,

доступность, безопасность и экономику транспортной сети города, что подкрепляется

зарубежным и отечественным опытом, рассмотренным в работе.

Анализ существующих исследований в области устойчивого транспорта,

нормативных документов, методических материалов, научных и прикладных трудов

специалистов разных областей позволил сформировать вектор развития СИМ и

велосипедов, включающий в себя комплексный подход к проектированию и организации

дорожной инфраструктуры, учитывающий особенности нормативно-правового

регулирования создания и использования велоинфраструктуры.

Для исследования АВТ в контексте развития устойчивой микромобильности были

учтены показатели оценки влияния видов городского пассажирского транспорта на

транспортную систему города и предложена типология средств индивидуальной

мобильности по признакам использования, которую можно использовать в дальнейших

исследованиях.

На основе изученных документов, регламентирующих создание инфраструктуры,

использование, эксплуатацию СИМ и велосипедов было определено соответствие

нормативно-правовой основы с потребностями населения, готовым выбирать

альтернативным видом транспорта СИМ и велосипеды. Поэтому, определённо, можно

утверждать, что законодательная база РФ достаточна развита для формирования

устойчивой транспортной системы и внедрения в стратегии развития транспортных систем

российских городов схем и планов развития инфраструктуры для СИМ.

На примере Санкт-Петербурга были выявлены особенности и проблемы

распространения, обусловленные транспортной политикой города, административными

регламентами, дифференциальным спросом на использование СИМ и велосипедов,

зависящем напрямую от безопасности, качества и доступности, размещенной на

территории города велоинфраструктуры.

Кроме того, в процессе работы стала очевидна необходимость разработки карты

транспортного районирования Санкт-Петербурга по потенциалу развития инфраструктуры

для СИМ, которая позволяет определять наиболее загруженные участки УДС, выявлять

недостаточность развития инфраструктуры в соответствии с нагрузкой и потребностями
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жителей города, а также формировать представление о приоритетности развития

транспортных районов города.

На основе составленной карты были предложены схемы развития инфраструктуры

СИМ и велосипедов для двух транспортных районов города, отличающихся по типам

застройки и плотности улично-дорожной сети. Результаты проектирования подтверждают

возможность создания соответствующей инфраструктуры в любых районах городах, где

существует запрос на использование СИМ и велосипедов как вида транспорта.

Практическая значимость результатов исследования заключается в предложении

общих рекомендаций по проектированию велоинфраструктуры, которую используют

велосипеды и СИМ, соответствующую новым потребностям населения и города, которые

могут быть использованы органами государственной власти и местного самоуправления в

сфере транспортного планирования и частными организациями, занимающимися

транспортным проектированием городов.
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Приложения

Приложение №1. Картосхема зон установленных администрацией ограничений

движения СИМ в Санкт-Петербурге. (Составлено автором, источник: приложение Whoosh

и правила пользования средствами индивидуальной мобильности)
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Приложение №2. Результаты опроса населения «Санкт-Петербург — для

велосипедистов?», 2022 г. (Составлено автором, источник: портал Единой карты

петербуржца)

27%

71%

2%

Как Вам кажется, в целом в Санкт-
Петербурге комфортно

передвигаться на велосипеде?

Достаточно комфортно Некомфортно

Затрудняюсь ответить

35%

50%

7%
8%

В последние 2-3 года в Вашем
районе появились велодорожки и

выделенные полосы для
велосипедистов?

Появились Не появились

Они были и раньше Затрудняюсь ответить

80%

10%

10%

Как Вам кажется, требуется ли в
Санкт-Петербурге сделать больше

специальных велодорожек и
выделенных полос для

велосипедистов?

Требуется Не требуется Затрудняюсь ответить

73%

19%

8%

Какая точка зрения Вам ближе?

Велодорожками надо оборудовать и обычные
улицы Санкт-Петербурга

Велодорожки нужны только в парках или в
местах отдыха

Затрудняюсь ответить
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28%

56%

16%

Как Вам кажется, мешают ли
велосипедисты дорожному

движению Санкт-Петербурга?

Не мешают Мешают Затрудняюсь ответить

49%

42%

9%

А лично Вам велосипедисты
мешают?

Не мешают Мешают Затрудняюсь ответить
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Приложение №3. Карта транспортного районирования Санкт-Петербурга по

потенциалу развития инфраструктуры для СИМ. (Составлено автором, источник:

OpenStreetMap, ГБУ «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга», Росстат,

Whoosh)
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Приложение №4. Схема развития велодорожек в границах транспортного района

центральной части Васильевского острова. (Составлено автором, источник:

OpenStreetMap)
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Приложение №5. Схема развития велодорожек в границах транспортного района

микрорайона Парнас. (Составлено автором, источник: OpenStreetMap)