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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Работа разрабатывает актуальную тему, связанную с

бурным развитием альтернативных видов транспорта и использующих их видов

деятельности в современных российских городах. Автор провела самостоятельное

исследование на основе анализа регуляторной базы, российского и мирового опыта,

первичного сбора информации, ее обработки с использованием ГИС. Результатом явилась

разработка карты транспортного районирования Санкт-Петербурга по потенциалу

развития инфраструктуры для СИМ. Практическое значение имеют общие рекомендации

по развитию транспортной инфраструктуры, даны прикладные примеры выработки

решений по применению таких рекомендаций в двух районах города.

Отмеченные недостатки работы. Хотелось бы видеть еще и предложения по

регулированию инфраструктуры и регламентов использования для различных типов

использования СИМ, описанных в работе, что не умаляет достоинств работы и могло бы

стать продолжением исследования.

Заключение руководителя. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР и может быть допущена к защите.
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